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Anotace

A)Praktická část

Volný cyklus deseti figurálních maleb jsem nazvala Rytmy života. Malby jsou

zpracovány technikou a la prima za použití akrylových barev. Jako podklad jsem

zvolila MDF desky. Dále předkládám skici, které práci předcházely.

Výtvarný figurální soubor je motivicky zaměřen k poetické transkripci osobních

emočních prožitků z lidského těla. Jeho prostřednictvím usiluji o sebevyjádření a

sebereflexi na pozadí skrytého řádu veškerého Jsoucna.

B)Teoretická část

Vlastní práci komentuji v souvislosti s dílem sochaře Augusta Rodina. Při popisu jeho

děl se zaměřuji pouze na sochy, v kterých spatřuji souvislost s vlastním výtvarným

úsilím. Pokouším se odkrýt momenty své tvorby, které jsou poznamenány jeho

odkazem. Shledávám tak Rodinovu tvorbu jako stále živou, schopnou oslovit

kreativním způsobem dnešní generaci.
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Summary

A) Practical part

A series of ten figural painting which I named The Rhythms of Life. The paintings

were made using "a la prima" technique with acrylic paint on MDF boards. Furthmore,

I present sketches which preceded the work. The figural cycle is, motif-wise, aimed

towards a poetic transcription of experiencing the human body. I use it as a means of

self-expression and self-reflection at the background of the hidden scheme of all

being.

B) Theoretical part

I comment on my own work in connection with August Rodin's works. In descriptions

of his works I concentrate exclusively on sculptures which I feel related to with

regards to my own artistic efforts. I'm trying to uncover the aspects of my work that

are somehow marked with his legacy. Thus I find Rodin's work as ever-living, able to

address the contemporary generation in a creative way.
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„Ten, kdo nám ukáže, že nebe je tady, řekne také, že my sami jsme bozi.“

August Rodin
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Úvod

S končícím studiem bilancuji. Jedna životní etapa se uzavírá a tak ve mně roste potřeba

učinit závěr svého dosavadního usilování. Ať na poli výtvarném, či v osobním životě. Ostatně

tyto dvě věci jsou srostlé, prostupují se.

Život a tvorba pro mne znamenají neustálý koloběh. Jako nádech a výdech. Výtvarné úsilí je

řešením, jak se zbavuji svých vnitřních konfliktů a přetlaků. Způsobem sebereflexe.

Bohatost vjemů a prožitků je natolik silná, že se v určitém bodě stává neúnosnou. To, co

prošlo spletí osobnosti, vykrystalizuje do obrazu či plastiky. „Tvůrčí šílenství“ nebo- li

katarze, jak ho nazval Aristoteles, má pro mne funkci očistnou a osvobozující.

Malba je ve svém výrazu nejprudší. Barva, linka a dynamika tahu plně postihují sílu citu, jež

mají vyjádřit. Rozhodla jsem se tedy právě pro ni.
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Rytmus

Slovo rytmus vyjadřuje přesně způsob, jakým vnímám skutečnost a svou existenci v ní.

Plynutí času, frázování pohybu, tlukot srdce, kroky,… Vše je rytmizováno.

Světlo a stín, vzlet a pád. Stavět a bořit, opouštět i zůstávat. Pauzy a pomlky sdělovaných

vět. Svět je plodem rytmu života a smrti.

Co je rytmus?

„Právě fenomén rytmu, filosoficky obtížně uchopitelný a vůbec vzdorující každé verbalizaci,

je totiž někde na pomezí, myšlenkové zemi nikoho. Zřejmě není ani vnější, ani vnitřní, ani

látkový, ani myšlenkový, ani soukromý, ani veřejný- nebo přesněji je právě obojí.“1)

Rytmus je dán. Vnesen do všelikosti věcí. Nám však zůstává z velké části skryt. Pocit, že

chápu a vidím souvislosti v celém systému bytí je střídán rozčarováním z marnosti usilování o

jakékoli závěry. Naopak ve chvílích vhledu seznávám, že lze uchopit, strukturovat a nazvat

vnitřní řád skutečnosti.

Pomyslný kruh se uzavře a záporné i kladné polarity určité události splynou v jedno.

V těchto chvílích „nacházím, co jsem nikdy neztratila“. Uvědomuji si sílu, která žene vpřed

vše živé, drží pohromadě strukturu organismů a udržuje v chodu koloběh plození a umírání.

Hledání souvislostí a spojitostí v uceleném systému skutečnosti je hledáním jeho rytmu.

Rytmu, ve kterém je zkomponován, ve kterém se vše odehrává. Je geniálním dílem

Skladatele. Velkorysého i krutého ve své tvorbě.

Ve chvíli, kdy se zaposlouchám do Jeho hudby, přichází nečekaně s novým motivem. Boří

melodickou linku.

„Rytmy života“jsou pocta tomuto strhujícímu i hrůznému „muzikálu“, jehož se smím

účastnit svou rolí.
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August Rodin

„Ti, kdo s ním přišli do styku mu sotva rozuměli, mátla je jeho krásná živočišnost…

vypadal jako… nějaké lesní zvíře, vším zneklidněné, citlivé a vnitřně rozechvělé… přece jsem

postřehla život, který mu hrál v očích, a onu nesmírnou bystrost pozorovatele.“2)

Obdivuji se dílu sochaře Augusta Rodina. Jeho odkaz mě již dlouhou dobu inspiruje.

Pokaždé, když navštívím Rodinovu sbírku ve Veletržním paláci, znovu žasnu. Čerstvý

pohled na jeho dílo mi odkrývá dosud neviděné skvosty. Vlévá novou krev do žil a pudí

k tvorbě.

Skvěle to vyjádřila Judith Cladelová 3), když hovořila o Rodinově díle : „Žena je

přitahována géniem… hledí se zbožnou úctou na tuto přírodní sílu, miluje ono velké

hmatatelné tajemství, které sahá až k mezím, za nimiž se vznáší její těkavý sen…“4)

Obhajobu své diplomové práce jsem tedy pojala jako sebereflexi k obsahu jeho geniálního

odkazu.

Může být zarážející, chtít srovnávat malbu se sochařskou prací…

Ještě překvapivější jsou však slova samotného Mistra, hovoří-li o vztahu sochařství a malby:

„Ať se to zdá jak chce protismyslné, velcí sochaři jsou koloristy stejně jako nejlepší malíři

nebo spíš grafikové.“ Rodin připouští mezioborový přesah, spatřujíc to, co obě odvětví

spojuje. Takto přesvědčil udiveného Gsella 5) v jedné z jejich rozprav:

„Je podle vás, Gselle, barva věcí sochaře, nebo malíře?“

„Malíře, samozřejmě!“

„Nu tak se ještě podívejte na tu sochu… Podívejte se na silná světla na ňadrech, na výrazné

stíny na záhybech těla,… na přechody tak jemně těrkované, že vypadají, jako by se rozplývaly

ve vzduchu. Co tomu říkáte? Není to zázračná symfonie v černé a bílé barvě? “ 6)

Toto Rodinovo cítění souvisí patrně se skutečností, že jeho původním záměrem bylo věnovat

se malbě. Nikoli sochařství.

„Původně jsem strašně toužil stát se malířem. Přitahovala mě barva. Často jsem chodil na

horu (v Louvru ) a obdivoval se Tizianovi a Rembrandtovi. Ale neměl jsem naneštěstí dost

peněz, abych si mohl nakoupit plátna a barvy. Ke kreslení podle antických soch jsem naopak

potřeboval jen papír a tužku. To mě donutilo pracovat jen v dolních sálech, a tam jsem brzy

propadl tak vášnivé lásce k sochařství, že jsem už na nic jiného nepomyslil.“7)
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 Je pravdou, že „Rodin chápe kolorit v duchu malířských zásad klasicismu jako živel

podřízený kresbě a modelaci formy valérem… Z tohoto důvodu necenil si Rodin

koloristických snah generací po impresionismu, poukazuje na jejich plošnost- pro něho znak

úpadku… Byl jako každý génius zaujat často svými problémy tou měrou, že okolní aktivitu,

zejména v malířství, nestačil sledovat se stejně hlubokým pochopením a porozuměním, jaké

měl pro problémy plastiky.“8)

Mé pojetí malby těžící z expresionismu s barevností spíše fauvistickou by tedy mistr patrně

neocenil…

To, co je však v mých pracích s Rodinovým dílem paralelní, je motiv těla. Sdílím jeho

fascinaci lidským tělem. Dokonalým celkem, který se ve svém detailu může stát zákoutím i

krajinou.

„Nic není v přírodě výraznější než lidské tělo. Řekl. „Svou silou, nebo svým půvabem vytváří

nejrozmanitější obrazy. Chvílemi se podobá květině, prohnuté tělo napodobuje stvol. Úsměv


[…]


Praha, 1961

3.Judith Cladelová, francouzská spisovatelka a žurnalistka, znala Rodina od dětství jako

návštěvníka společnosti umělců a intelektuálů, která se scházela v osmdesátých letech u

jejího otce Léona Cladela. Na sklonku devadesátých let se stala interpretkou umělcova

díla a zároveň jeho myšlenek a názorů.

4.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

Praha, 1961

5.Paul Gsell, švýcarský publicista, Rodinův interpret a obhájce

6.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

7.August Rodin : O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

8.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

9.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

10.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

11.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

12.František Xaver Šalda: prolog k výstavě Rodinova díla uspořádané roku 1902 v Praze

v Paláci Kinských, pronesený při příležitosti jejího zahájení

13.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

14.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha,

1961

15.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury, Praha, 1961

16.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

17.Rainer Maria Rilke, německý básník původem z Prahy, obhájce Rodinova díla, svého

času jeho sekretář

18.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

Praha, 1961

19.F. X. Šalda: Géniova mateřština. V katalogu výstav děl sochaře A. Rodina v Praze, IV.

výstava S V U Mánes, Zahrada Kinského od 10. 5. do 15. 7. 1902

20.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

1961
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21.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

1961

22.Octave Mirbeau: album Rodinových kreseb, 1897

23.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

24.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

1961

25.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

26.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

27.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

28.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

29.Sigmund Freud: Vybrané spisy I., Avicenum, zdravotnické nakladatelství, Praha,1991

30.Krásná zbrojířka viz. Gilles Néret: Rodin, sculptures and drawings, Taschen, 2004

31.Francois Villon: Balady. Překlad Otokara Fischera, Melantrich, 1951

32.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

33.Myslitel viz. August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

1961

34.Brána pekel- vstupní brána pro Muzeum dekorativních umění, na díle pracoval od roku

1880 do konce života

35.Vnitřní hlas viz. Pocta Rodinovi 1902- 1992, Cicero a Littere, Praha, 1992

36.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961

37.Mučednice, viz. Gilles Néret: Rodin, sculptures and drawings, Taschen, 2004

38.Kovový věk viz. Pocta Rodinovi 1902- 1992, Cicero a Littere, 1992

39.Umírající otrok viz. Vojtěch Volavka: Michelangelo, Státní nakladatelství krásné

literatury a umění, Praha, 1965

40.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

Praha, 1961

41.August Rodin: O umění, Státní nakladatelství krásné literatury a umění, Praha, 1961

42.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

43.Petr Wittlich: doslov k Nahý jsem přišel na svět, Svoboda, Praha, 1979

44.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

45.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

46.Sapfická dvojice viz. Gilles Néret: Rodin, sculptures and drawings, Taschen, 2004

47.Marie Halířová: Pocta Rodinovi 1902- 1992, Cicero a littere, Praha, 1992

48.Jan Křtitel viz. Pocta Rodinovi 1902- 1992, Cicero a littere, Praha, 1992
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49.Judith Cladelová: Rodin, člověk a dílo, Státní nakladatelství krásné literatury a umění,

Praha, 1961

50.Měšťané z Calais viz. Gilles Néret: Rodin, sculptures and drawings, Taschen, 2004

51.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

52.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

53.Rainer Maria Rilke: Rodin, Votobia, Olomouc, 1995

54.Brána pekel viz. Gilles Néret: Rodin, sculptures and drawings, Taschen, 2004

55.F. X. Šalda: Géniova mateřština, v katalogu výstavy sochaře A. Rodina v Praze, IV.
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