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 (téma)

"Rytmy života"

V praktické části diplomové práce autorka předkládá ucelený malířský cyklus deseti figurálních
maleb /obrazů/ většího formátu pod názvem „Rytmy života“.
Jako podklad zvolila MDF desky libovolného formátu, na kterých malířskou techniku “ala
prima“ plně využila vlastností akrylových barev.
Předkládaný soubor je motivicky zaměřen na vlastní emoční prožitky z lidského těla. Její
subjektivní a velmi senzitivní ztotožnění se sochařem Augustem Rodinem, kterého upřímně
obdivuje a jeho odkaz se jí stává nejenom novou inspirací, ale zároveň jí napomáhá vytvářet jiný
úhel pohledu na lidské tělo, který uplatňuje ve své vlastní tvorbě.
Vytváří tak expresivní formou,energickou a šťavnatou malbu s prvky rytmů světel a stínů,
kontrastů linek s dynamikou pastózních tahů štětcem. .
Dostává se tímto úsilím do krásného světa tvůrčího šílenství, ve kterém nachází rozkoš, radost a
osvobozující čistotu provedení samotné malby.
Záměrným potlačením méně podstatných částí v celkové obrazové skladbě se jí podařilo vytvořit
výrazný a nový kreativní pohled na figurální tvorbu Rodinovu a citlivýma očima ji přenést do
svých obrazů.
V teoretické části se diplomantka zaměřila na lidskou stránku tohoto geniálního sochaře, která
ovlivnila a spoluvytvářela jeho vlastní figurální tvorbu. Snaží se vyjádřit tok jeho myšlenek formou
citací, které ilustrují myšlenkové pochody s akcentem na samotný tvůrčí proces. Získané informace
i osobní setkání s jeho sochami jí vytvářejí dostatečný vizuální prostor, kterým ho vidí a v jistém
slova smyslu se s ním i ztotožňuje, potažmo stává se inspirací.
Prostřednictvím vybraných ukázek vytváří přehledný soupis nejzajímavějších plastik, kde
jednotlivé sochy znovu ožívají a dostávají se tak do nového tisíciletí.
Poukazuje na umělcova východiska při formování jeho názoru na figurální tvorbu v časových
rovinách a nových úhlech pohledu.
Přestože se autorka nepokouší o hlubokou analýzu a hodnocení jeho tvorby, jde bezesporu o
upřímný inspirační tvůrčí zájem. Domnívám se, že se autorce DP podařilo s nadhledem a s ničím
nezatíženým pohledem upozornit na nové možnosti zdrojů inspirace, které vytvářejí rozhovor mezi
sochařem a malířem/kou/.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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